

海南亚太实业发展股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人梁德根、主管会计工作负责人王金玉及会计机构负责人(会计主管人员)王金玉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	246,264,831.47	248,387,242.83	-0.85%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	141,888,629.67	145,514,036.60	-2.49%
总股本（股）	323,270,000.00	323,270,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.4389	0.4501	-2.49%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,376,233.00	1,430,768.00	-3.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,625,406.93	-1,390,681.37	-160.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-798,904.50	18,258.02	-4,475.64%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0025	-0.0001	-2,600.00%
基本每股收益（元/股）	-0.0112	-0.0043	-160.47%
稀释每股收益（元/股）	-0.0112	-0.0043	-160.47%
加权平均净资产收益率（%）	-2.52%	-0.99%	-1.53%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.52%	-0.99%	-1.53%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	22,896	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
兰州太华投资控股有限公司	22,000,000	人民币普通股
兰州亚太工贸集团有限公司	14,485,677	人民币普通股

徐意君	3,600,000	人民币普通股
刘剑波	3,180,000	人民币普通股
胡冬艳	2,876,600	人民币普通股
大庆金源化工有限公司	2,535,006	人民币普通股
王晓东	2,428,500	人民币普通股
王建军	2,222,200	人民币普通股
张保忠	2,213,878	人民币普通股
蔡长林	2,164,154	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

<p>公司 2012 年一季度实施内部控制规范体系工作进展情况</p> <p>2012 年一季度，公司严格按照海南证监局《关于实施内部控制规范体系的通知》的文件精神，成立了以公司董事长为核心的内控工作领导小组和内控办公室，推进公司内控体系的建立和实施，主要做了如下工作：</p> <p>1、成立了内控工作领导小组和内控办公室</p> <p>①内控工作领导小组组成如下：</p> <p>组长：梁德根</p> <p>副组长：王金玉</p> <p>成员：刘钊、兰秀金、瞿继栋、马世虎、李巍</p> <p>②内控办公室（牵头部门为审计部）组成如下：</p> <p>主任：王金玉</p> <p>副主任：马世虎、李巍</p> <p>成员：兰秀金、张颖、刘永玲、谈应旭、张毅铭</p> <p>2、召开内控制度建设启动会</p> <p>3月12日，公司召开了全体员工参加的动员会议，对公司内控建设工作进行部署和动员，宣布工作机构和工作人员，要求全体员工积极参与、配合，献计献策，为今后工作的开展打下一个良好的基础。</p> <p>3、组织开展内控规范体系的培训</p>
--

①积极参加证券监管部门及其他相关部门组织的培训。

②2月20日起至2月29日公司组织全体员工每天下午用1小时时间进行学习、讨论。

③3月12日至3月20日，本公司控股子公司兰州同创嘉业房地产开发有限公司用一周时间进行传达、学习和动员。

④在每一工作阶段前均安排一次全员重点培训，同时进行上一阶段工作总结和下一阶段工作动员部署。

4、确定内控制度实施范围

公司范围：包括公司总部各部门、公司控股子公司兰州同创嘉业房地产开发有限公司。

制度范围：发展战略、组织架构、治理结构、企业文化、人力资源、业务管理、财务管理、资产管理、信息披露、采购业务、安全生产、质量管理、销售业务等。

5、根据海南证监局要求，公司制定了内部控制规范体系具体实施方案，于3月28日提交六届董事会2012年第一次会议审议通过后在相关媒体进行了披露并报海南证监局备案。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2012年03月31日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				

货币资金	794,854.38	108,183.46	1,593,758.88	78,687.06
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款				
预付款项	4,703,283.95		3,023,338.00	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,664,600.04	29,982,905.20	2,187,372.71	29,935,677.87
买入返售金融资产				
存货	171,387,691.43		171,430,143.75	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	179,550,429.80	30,091,088.66	178,234,613.34	30,014,364.93
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	52,627,870.83	119,835,464.46	55,964,565.99	123,172,159.62
投资性房地产				
固定资产	255,117.54	44,578.37	278,249.52	48,295.10
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,092,461.32	12,092,461.32	12,170,862.00	12,170,862.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,738,951.98	1,718,897.54	1,738,951.98	1,718,897.54
其他非流动资产				
非流动资产合计	66,714,401.67	133,691,401.69	70,152,629.49	137,110,214.26
资产总计	246,264,831.47	163,782,490.35	248,387,242.83	167,124,579.19
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				

拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	16,841,732.23		22,719,980.06	
预收款项	15,353,374.00		14,503,252.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	97,211.52	97,211.52	97,211.52	97,211.52
应交税费	8,110,026.97	1,269,883.56	8,465,923.22	1,269,883.56
应付利息				
应付股利				
其他应付款	29,726,240.65	12,263,683.42	22,857,990.05	11,880,683.42
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	70,128,585.37	13,630,778.50	68,644,356.85	13,247,778.50
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
负债合计	90,128,585.37	33,630,778.50	88,644,356.85	33,247,778.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	323,270,000.00	323,270,000.00	323,270,000.00	323,270,000.00
资本公积	119,529,788.13	119,412,581.75	119,529,788.13	119,412,581.75
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,216,301.45	15,216,301.45	15,216,301.45	15,216,301.45
一般风险准备				
未分配利润	-316,127,459.91	-327,747,171.35	-312,502,052.98	-324,022,082.51
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	141,888,629.67	130,151,711.85	145,514,036.60	133,876,800.69
少数股东权益	14,247,616.43		14,228,849.38	
所有者权益合计	156,136,246.10	130,151,711.85	159,742,885.98	133,876,800.69
负债和所有者权益总计	246,264,831.47	163,782,490.35	248,387,242.83	167,124,579.19

4.2 利润表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,376,233.00		1,430,768.00	
其中：营业收入	1,376,233.00		1,430,768.00	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,646,177.72	388,393.68	1,677,764.16	425,980.44
其中：营业成本	803,692.32		828,299.61	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	155,844.85		90,138.38	
销售费用	159,445.62	388,354.75	184,267.48	
管理费用	527,941.32		573,985.11	425,722.64
财务费用	-746.39	38.93	1,073.58	257.80
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,336,695.16	-3,336,695.16	-1,115,326.94	-1,115,326.94
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,606,639.88	-3,725,088.84	-1,362,323.10	-1,541,307.38
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,606,639.88	-3,725,088.84	-1,362,323.10	-1,541,307.38
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,606,639.88	-3,725,088.84	-1,362,323.10	-1,541,307.38
归属于母公司所有者的净利润	-3,625,406.93	-3,725,088.84	-1,390,681.37	-1,541,307.38
少数股东损益	18,767.05		28,358.27	

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0112	-0.0115	-0.0043	-0.0048
（二）稀释每股收益	-0.0112		-0.0043	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-3,606,639.88	-3,725,088.84	-1,362,323.10	-1,541,307.38
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,625,406.93	-3,725,088.84	-1,390,681.37	-1,541,307.38
归属于少数股东的综合收益总额	18,767.05		28,358.27	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	3,534,457.40		5,582,218.00	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	9,836,305.52	611,089.45	10,895,883.74	225,732.82
经营活动现金流入小计	13,370,762.92	611,089.45	16,478,101.74	225,732.82
购买商品、接受劳务支付的现金	8,319,433.78		9,196,180.81	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的				

现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	302,806.13	100,652.13	255,310.00	78,900.00
支付的各项税费	511,741.10		530,331.88	
支付其他与经营活动有关的现金	5,035,686.41	480,940.92	6,478,021.03	224,150.85
经营活动现金流出小计	14,169,667.42	581,593.05	16,459,843.72	303,050.85
经营活动产生的现金流量净额	-798,904.50	29,496.40	18,258.02	-77,318.03
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额				
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关				

的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-798,904.50	29,496.40	18,258.02	-77,318.03
加：期初现金及现金等价物余额	1,593,758.88	78,687.06	187,073.49	134,311.24
六、期末现金及现金等价物余额	794,854.38	108,183.46	205,331.51	56,993.21

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计